







स्ति () हो। साम्योग प्रकार

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय/MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT & ENTREPRENEURSHIP प्रशिक्षण महानिदेशालय/DIRECTORATE GENERAL OF TRAINING राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (महिला)/NATIONAL SKILL TRAINING INSTITUTE (WOMEN) जी॰टी॰रोड, पानीपत, हरियाणा-132103/ G.T.ROAD, PANIPAT, HARYANA-132103



<u>प्रवेश सूचना-2023-24</u> ADMISSION NOTICE - 2023-24

प्रशिक्षण महानिदेशालय, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय के अंतर्गत राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (महिला), पानीपत हरियाणा शिल्पकार प्रशिक्षण योजना के तहत निम्नलिखित व्यवसायों में प्रवेश हेतु पात्र उम्मीदवारों के लिए आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं:

National Skill Training Institute (Women), Panipat, Haryana under Directorate General of Training, Ministry of Skill Development and Entrepreneurship invites applications from the eligible candidates for admission to the following trades under Craftsmen Training Scheme (CTS):

क्रमांक/	ट्रेड/Trade	अवधि/ Duration	न्यूनतम योग्यता/ शैक्षणिक सत्र के पहले दिन की	सीट/Sear
S.No.			आयु Minimum qualification/ Age as on first day of Academic session.	
1.	कॉस्मेटोलॉजी Cosmetology	एक वर्ष/ One year	10 वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण/ 14 वर्ष Passed 10th class examination/14 Years	48
2.	कंप्यूटर एडिड एम्ब्रायडरी एवं डिज़ाइनिंग/ Computer Aided Embroidery & Designing	एक वर्ष/ One year	10वीं कक्षा की परीक्षा उतीर्ण/ 14 वर्ष Passed 10th class examination/14 Years	20
3.	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक Computer Operator & Programming Assistant (COPA)	एक वर्ष/ One year	10वीं कक्षा की परीक्षा उतीर्ण/ 14 वर्ष Passed 10th class examination/14 Years	24
4.	ड्रेस मेकिंग Dress Making	एक वर्ष/ One year	8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण / 14 वर्ष Passed 8th class examination/14 Years	40
5.	फैशन डिजाइन एवं टेक्नोलॉजी Fashion Design & Technology	एक वर्ष/ One year	10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण/ 14 वर्ष Passed 10th class examination/14 Years	20
6.	फ़्रूट्स एवं वेजीटेबलस प्रोसेसिंग Fruits & Vegetables Processing	एक वर्ष/ One year	10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण विज्ञान और गणित के साथ या एक ही क्षेत्र में व्यावसायिक विषय के साथ या इसके समकक्ष/14 वर्ष Passed 10th class examination with Science and Mathematics or with vocational subject in same sector or its equivalent/14 Years	24
7.	सेक्रटेरियल प्रेक्टिस (अंग्रेजी) Secretarial Practice (English)	एक वृषं/ One year	10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण/ 14 वर्ष Passed 10th class examination/14 Years	24
8.	आशुलिपिक एवं सचिवालय सहायक (हिन्दी) Stenographer and Secretarial Assistant (Hindi)	एक वर्ष/ One year	10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण/ 14 वर्ष Passed 10th class examination/14 Years	24





		-2-		
9.	आई डी डी IDD	एक वर्ष/ One year	10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण विज्ञान और गणित के साथ या एक ही क्षेत्र में व्यावसायिक विषय के साथ या इसके समकक्ष/ 14 वर्ष Passed 10th class examination with Science and Mathematics or with vocational subject in same sector or its equivalent/14 Years	24
10.	जियो-इन्फॉरमेटिक्स असिस्टेंट Geo-informatics Assistant	एक वर्ष/ One year		24
11.	स्मार्टफोन टेकनीशियन कम ऐप टेस्टर Smartphone Technician Cum App Tester	छ: महीने/ Six Months	10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण/ 14 वर्ष Passed 10th class examination/14 Years	24

नमांक / Sl. No	प्रवेश के लिए कार्यक्रम/Schedule for Admission	दिनांक/Date
1.	आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि:	14 जुलाई, 2023 शाम 05.30 बजे तक
	Last date for submission of application:	14 July, 2023 up to 05.30 PM
2.	पहली काउंसलिंग के लिए प्रत्येक ट्रेड की प्रवेश सूची का संस्थान के	24 ज्लाई, 2023
	नोटिस बोर्ड / वेबसाइट पर प्रदर्शित करना	24 July, 2023
	Display of admission list trade-wise for 1st Counseling on institute's Notice Board / Website	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
3.	प्रथम काउंसलिंग के लिए प्रवेश	25 जनार्च २०२२ से २० चर्च ००००
	Ist Counseling for Admission	25 जुलाई, 2023 से 27 जुलाई, 2023
4.	द्वितीय काउंसलिंग हेतु प्रत्येक ट्रेड की रिक्त सीटो के लिए प्रवेश	25 July, 2023 to 27 July, 2023 31 जुलाई, 2023
	सूची को संस्थान के नोटिस बोर्ड / वेबसाइट पर प्रदर्शित करना	31 July, 2023
	Display of admission list trade-wise for 2nd Counseling on vacant seats on institute's Notice Board / Website	31 3dily, 2023
5.	द्वितीय काउंसलिंग के लिए प्रवेश	01 अगस्त, 2023 से 03 अगस्त, 2023 तक
	2nd Counseling for Admission	
6.	तृतीय काउंसिलंग हेतु प्रत्येक ट्रेड की रिक्त सीटो के लिए प्रवेश	01 August, 2023 to 03 August, 2023. 07 अगस्त, 2023
	सूची को संस्थान के नोटिस बोर्ड / वेबसाइट पर प्रदर्शित करना	07 August, 2023
	Display of admission list trade-wise for 3rd Counseling on vacant seats on institute's Notice Board / Website	7 August, 2023
7.	तृतीय काउंसलिंग के लिए प्रवेश	
	3rd Counseling for Admission	08 अगस्त, 2023 से 10 अगस्त 2023 तक
8.	संस्थान के नोटिस बोर्ड/वेबसाइट पर वॉक-इन/मोप अप राउंड के लिए	08 August, 2023 to 10 August, 2023.
	प्रत्येक ट्रेड की रिक्त सीटों को प्रदर्शित करना	11 अगस्त 2023
	Display of vacant seats trade-wise for Walk-in/Mop up Round on	11 August, 2023
	institute's Notice Board/ Website	
9.	सभी रिक्त सीटों के लिए वॉक-इन/मोप अप राउंड में प्रवेश	14 अगस्त, 2023 से 31 अगस्त, 2023 तक
	Admission for Walk-in/Mop up Round for all vacant seat	14 August, 2023 to 31 August, 2023.
10.	शैक्षणिक सत्र की शुरुआत	25 सिंतबर, 2023
	Start of Academic Session	25 September, 2023



नोट/Note:

- 1. आवेदन पत्र उम्मीदवार द्वारा अपनी लिखावट में भरा जाना चाहिए। Application form must be filled by the candidate in his/her own handwriting.
- 2. एक ट्रेड के लिए अभ्यर्थी को केवल एक ही आवेदन पत्र भरना होगा। For one trade, only one application form has to be filled by the candidate.
- 3. एक से अधिक ट्रेड के लिए आवेदन करने के इच्छुक उम्मीदवार को प्रत्येक ट्रेड के लिए अलग-अलग आवेदन पत्र जमा करना होगा। Candidate desirous to apply for more than one trade, separate application form has to be submitted for each trade.
- 4. प्रवेश प्रक्रिया में केंद्रीय सरकार आरक्षण नीति का पालन किया जाएगा। Central Govt. Reservation Policy will be followed in the admission process.
- 5. यूनिक मोबाइल नंबर और ईमेल आईडी वाले उम्मीदवारों को ही प्रवेश दिया जाएगा और छात्रों को एनटीसी प्राप्त होने तक मोबाइल नंबर और ईमेल आईडी में कोई बदलाव की अनुमित नहीं है।
 Candidate with unique Mobile Number and email ID shall only be admitted and no change in mobile number and email ids allowed till students receive NTC.
- 6. जनरल/ओबीसी उम्मीदवारों के लिए पंजीकरण शुल्क रु. 50/- और एससी/ एसटी/ ईडब्ल्यूएस/ पीएच/ पूर्व सैनिक उम्मीदवारों के लिए कोई पंजीकरण शुल्क नहीं है।

 Registration fee is Rs. 50/- for the Gen/OBC candidates and no registration fee is SC/ST/EWS/PH/EX-Servicemen candidates.
- 7. आवेदन पत्र और अधिक विवरण के लिए, कृपया वेबसाइट: https://nstiwpanipat.dgt.gov.in पर जाएं और टेलीफोन नंबर 0180-2668444/45 पर संपर्क करें।

 For application form & more details, please visit the Website: https://nstiwpanipat.dgt.gov.in and contact on telephone no. 0180-2668444/45.

व 06 23